L'œuvre d'Augustin propose une conception de l'être humain dont la condition fondamentale est le déplacement. Sur terre, l'homme est en exil depuis le péché originel. Détaché du prototype à l'image duquel il a été créé, il est éloigné de la *patria* dans laquelle il est chez lui. *Homo viator*, sa vie est une longue et pénible pérégrination dont les étapes sont autant d'épreuves qu'il doit traverser pour sortir de sa condition charnelle, périssable et destructrice, et retrouver l'état spirituel qui était celui de l'homme d'avant la Chute, non pas un homme sans corps, mais un homme dont le corps est totalement spiritualisé (dominé par l'esprit)⁶⁶. L'*ecclesia*, structure institutionnelle et normative, figure de la *civitas Dei* en exil, est le seul cadre susceptible de le conduire dans ce cheminement. Elle distingue ce qui est licite et illicite et propose, comme le fait Augustin à longueur de sermons, les voies du cheminement droit (*recta facta*, dit-il dans le sermon

⁶³ Augustin, *Ennarrationes in Psalmos*, Ps. 58, sermon II, 1, éd. E. Dekkers et J. Fraipont, Turnhout, Brepols, 1956 (CCSL 39), p. 745 : *Cultus enim ager fructum non reddens, et ingratus agricolae pro frugibus spinas afferens, non horreum, sed ignem quaerit, Dominus autem Deus noster, sicut eum uidetis hanc terram uisitare imbribus sollempnibus, ita cor nostrum uerbo suo tanquam agrum suum uisitare dignatur; et de corde nostro fructus quaerit, quia nouit et quid ibi seminet, et quantum pluat.*

⁶⁴ 1 Co 3, 16 : *Nescitis quia templum dei estis et spiritus dei habitat in uobis ?* 2 Co 6, 16 : *Vos enim estis templum dei vivi sicut dicit deus quoniam inhabitabo in illis et inambulabo inter eos, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus.*

⁶⁵ Bénédicte Palazzo-Bertholon et Éric Palazzo, « Archéologie et liturgie. L'exemple de la dédicace de l'église et de la consécration de l'autel », *Bulletin Monumental*, 159-IV, 2001, pp. 305-316.

⁶⁶ C'est principalement dans le *De civ. Dei* qu'Augustin développe sa conception de la vie humaine (individuelle et collective) comme une longue et pénible *peregrinatio* en marche vers la *visio Dei* et dont la situation présente, le *tempus* variable, instable et périlleux, mène à la *stabilitas* de l'*aeternitas*. Analyse suggestive du thème de l'*homo viator* dans l'œuvre d'Augustin par Paul Grimley Kuntz, « Augustine: From homo erro to homo viator », in Leonard J. Bowman (dir.), *Itinerarium: The Idea of Journey. A Collection of Papers given at the 15th International Congress on Medieval Studies, Kalamazoo, May 1980*, Salzburg, Institut für Anglistik und Amerikanistik, 1983, pp. 34-53. Plus largement sur cette idée centrale de l'anthropologie chrétienne : Gerhard Ladner, « *Homo viator*. Medieval Ideas on Alienation and Order », *Speculum*, 42, 1967, pp. 233-259 ; Arnold Esch, « *Homo viator*. L'esperienza di spazio e distanza », in *Uomo e spazio nell'alto Medioevo*, Settimane di studio del Centro italiano di studi sull'alto Medioevo, L, Spolète, Presso La Sede del Centro, 2003, t. II, pp. 745-770.